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МАҒЖАН ЖҰМАБАЕВТЫҢ «ШОЛПАННЫҢ КҮНӘСІ»  

ӘҢГІМЕСІНДЕГІ МЕТАФОРАНЫҢ ҚОЛДАНЫСЫ 
 

Түйін 
Метафора – затты не құбылысты ажарландыра түсу үшін өздеріне 

ұқсас өзге затқа балау, мағынасын үстеу, мазмұнын тереңдетіп әсерін 
күшейту. Ертеде метафора троптың бір түрі ретінде ғана танылғанымен, 
қазіргі таңда өрісі кеңейіп, көпфункциялы құрал ретінде зерттеліп жүр. 
Аталған мақалада метафора жайлы зерттеулер жинақталып, оның көркем 
шығармадағы қолданысы талданған.  

Түйінді сөздер: троп, метафора, ауыстыру, көркем шығарма, 
қолданыс. 

 
1 Кіріспе 
Тілімізде сөз тура мағынасында қолданылуымен қатар ауыспалы, бұрма мағынасында 

да қолданылады. Көркем әдебиетте ол молынан ұшырасады. Қаламгерлер шығарма тіліне 
ерекше өң беріп, құлпырта құбылту үшін әртүрлі иірімдерді қолданатындары сөзсіз. 
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Шығармада сөздерді тура мағынасында емес, бұрма мағынасында қолдану, шындықты 
бейнелеп, кейде тіпті перделей таныту, ойды өзгертіп, кейде тіпті өңін айналдыра айтуды 
троп яғни құбылту дейміз [1, 96]. Троптың әр алуан классификациясы бар, яғни олардың 
түрлері өте көп. Алайда, олардың ішіндегі ең басты құбылтудың түрі – метафора (ауыстыру).  

2 Материалдар мен әдістер 
Метафора – сөз мәнін өңдендіре өзгертіп айту, суреттеліп отырған затты не 

құбылысты айқындап, ажарландыра түсу үшін оларды өздеріне ұқсас өзге затқа не 
құбылысқа балау, сөйтіп суреттеліп отырған заттың не құбылыстың мағынасын үстеу, 
мазмұнын тереңдетіп әсерін күшейту [1, 97]. ХХ ғасырдың орта шеніне дейін метафора жай 
ғана стилистикалық құрал немесе көркем шығарманы әсірелеуші, көркемдеуші әдіс ретінде 
қарастырып келсе, соңғы кезеңдерде тілтанушы ғалымдар метафораның көпқырлығына 
назар аударып, жан-жақты зерттеуді қолға алған.  

Қазақ тіл білімінде тілдік метафора жайлы алғаш сөз қозғап, анықтама берген Ахмет 
Байтұрсынов болатын. Ғалым өз заманында «Әдебиет танытқыш» еңбегінде метафораға 
«Ауыстыру» деп атау бере отырып, оған «Сөздің көбін өз мағынасында жұмсамай, өзге 
мағынада жұмсаймыз. Арасында түк ұқсастығы жоқ екі нәрсенің ететін әсері бірдей болса, 
біріне қас ғаламды екіншісіне ауыстырып айтамыз. Осылай өз мағынасынан сөзді өзгелеп 
айту – ауыстыру деп аталады» деп анықтама береді [2, 27]. Онымен қоса, қазіргі таңда 
троптың өз алдына жеке бір түрі ретінде қалыптасқан бейнелеу, алмастыру (метонимия), 
кейіптеу (олицетворение), бернелеуді (аллегория) метафорадан тарайтын түрлері деп таниды. 
Осылайша қазақ тіл білімінде троп түрлері жайлы зерттеудің іргетасы қаланғаннан кейін 
көптеген ғалымдар оны ары қарай дамыту мақсатында зерттеу нысаны ретінде алып, әркім 
түрліше анықтамаларын берген болатын.  

Лексиколог ғалымдар Ә.Болғанбайұлы мен Ғ.Қалиев «Қазіргі қазақ тілінің лексиколо-
гиясы мен фразеологиясы» атты еңбектерінде метафораның мағына дамуына, жаңа 
атаулардың жасалуына іргетас болғанын атап өте келе ««Метафоралардың тілдегі маңызына 
тоқталғанда дәстүрлі метафоралық тәсіл бойынша ұқсату заңына сүйеніп, қазақ тілінде көп 
мағыналы сөздер шыққан [3, 57]» деген пікірге тоқталады. 

Профессор М.Балақаев «Қазақ әдеби тілі» еңбегінде метафораға қарапайым түрде 
анықтама береді: «Метафора деп заттардың, құбылыстардың ішкі-сыртқы ұқсастығына қарай 
ауыс мағынада жұмсалуын айтамыз [4]» және ақ алтын (мақта); қара алтын (көмір), дала 
кемесі (түйе) сияқты метафоралық тіркестердің жиі қолданылатынын көрсетеді. 

Филология ғылымдарының докторы Бақытжан Хасанов «Қазақ тіліндегі сөздердің 
метафоралы қолданылуы» атты еңбегінде тілдік метафораларды арнайы қарастырып, тура 
мағынадан ауыспалы мағынаның туындауы көбінесе метафораның негізінде пайда 
болатынын айтады. Онымен қоса, метафораны көркем әдебиетке ғана тән құбылыс емес, 
сөйлеу мәдениетіміздің көне тарихымен құрдас қалыптасқан, образды ойымыздың дамуынан 
көрініс беретін маңызды элемент ретінде таниды [5].  

Кейінгі кезеңде метафораны номинативтік яғни атау жасаушы құрал ретінде сөзжасам 
саласында да зерттеп жүрген ғалымдар бар. Олардың көшбасшысы ретінде белгілі ғалым-
педагог Балқия Қасымды атап өтсек болады. Ғалым өзінің «Қазақ тіліндегі заттың күрделі 
атауларының теориялық негіздері» атты кандидаттык диссертациясында метафораның мағы-
на жасауда әмбебап құрал екенін тілге тиек ете кетеді. «Метафора – тілде әмбебап құбылыс. 
Оның әмбебаптығы тіллің құрылымында және қызметінде көрінеді. Ол тілдің түрлі аспектісі 
мен қолданыстық қызметін қамтиды. Тілдегі сөзжасам мен аталымды метафора тұрғысынан 
зерделеу тілде кенжелеу, назардан тыс қалып келеді. Метафораны зерттеушілер көбінесе 
бейнелеу, көркемдеу құралы, тәсілі ретінде қарастырады» – деп атап көрсетеді [6, 76]. 

«Метафораның тілтанымдық жүйедегі қызметі мен рөлі» деп аталатын еңбекте 
докторант Ұ.Бекназарова метафораның әр саладағы өзіндік қызметтерін атай келе оның 



 
ҚМПИ ЖАРШЫСЫ №4(76), 2024 ВЕСТНИК КГПИ №4(76), 2024 
 

22 

бәріне ортақ болып келетін бірнеше функцияларын көрсетеді. Олардың кейбіреуін атайтын 
болсақ: 

1. Көріктеуіш-бейнелеуіш қызметі 
Метафора – қоршаған ортаны тануға негіз болатын «жанды» білім көзі. Расында да 

метафора ақиқат дүниенің сипатын, құрылысын, болмысын өзге әлеммен ұқсату арқылы 
білдіретін құрал болғандықтан, метафора арқылы көз алдымызға тірі (жанды) дүниенің 
бейнесін өткіземіз. Мысалы: « Өмір – өзен» метафорасы. (М.Мақатаев). Шындығында да, 
өмір өзен сияқты кері жылжымайды, ағыны тек алға болады. Өзеннің де өмір сияқты бастау 
көзі, тірелер, тұйықталар аяғы болады. 

2. Метафораның ақпараттық қызметі 
Кез келген зат пен құбылысты көргенде не сезінгенде сол сәтте-ақ ақпараттандырушы 

сипат беретін метафоралар туындауы әбден мүмкін. Егер метафораның басты белгісі бейне-
лілік дейтін болсақ, онда адам дер кезінде бейнелі ақпарат қалыптастыра алады деген сөз. 
Мысалы: «Мәдине» қаласын – Мұсылмандар мекені, Қазақстанды – Ұлы дала елі, Ақтауды – 
мұнайлы қала, Қызылорданы – күріштің отаны, Африканы – Қара құрлық, т.б. деп айту 
ақпараттық танымнан туындаған. Ақпараттық метафоралар белгілі бір ақиқат дүниенің 
өзекті діңгегі болатын көпшіліктің танымындағы жалпы ақпараты бойынша стереотиптенген 
дерекке негізделеді. 

3. Метафораның эмоционалды-бағалауыш қызметі.  
Метафора – сөйлеушіге әсер етудің тиімді құралы. Мәтіндегі жаңа метафораның өзі 

сөйлеушінің эмоционалды-бағалаушы реакциясын тудырады. Мәселен, М.Мақатаев соғыс-
тың ең ауыр қасіретін жеткізу үшін контраст әдісті қолдана отырып, эмоционалды метафора 
жасайды: Таттық біздер соғыстың балы менен шекерін. «Соғыстың балы мен шекері» мета-
форасы құрылымына қарай – контраст метафора, мағынасына қарай – эмоционалды метафо-
ра. Бұл метафорадан ең тәтті – бал мен шекердің дәмін татқанда қандай рақат күй, күш-қуат 
алсаң, соғыста соған қарама-қарсы сезімнің ең шеткі нүктесін (ашығу, тоңу, ұйқысыз-
дық,әлсіреу) барынша ауыр жеткізгісі келген бағасын байқаймыз. Адамның эмоционалды 
күйін жеткізуде метафора сәтті қолданылады. 

4. Метафораның жасырын мағына жасау қызметі.  
Метафоралардың ішіндегі ең күрделісі – жасырын метафоралар. Олар екінші бейнелі 

атау қызметін атқарады. Жасырын метафоралардың ерекшелігі – өзге метафоралар секілді 
ауыспалы мағынада болмайды немесе метафора құрамында тура сипаттайтын сөз 
кездеспейді. Мысалы, өмірдің базары, жастықтың жайлауы сияқты метафоралардың бейнелі 
ауыспалы мағынасын ұғымның негізгі концептуалды сөзі қатысып тұрғандықтан бірден 
танимыз. Ал метафора құрамында бұндай концептуалды сөз болмай, адам өзінің 
интеллектуалды дүниетанымымен тануға бағытталатын метафоралар жасырын мағыналы 
болғандықтан ерекшеленеді. Мысалы: жымысқы қол– ұры; жеңіл ауыз – өсекші, темір тор – 
түрме, көгілдір отын – газ [7]. 

3-4 Нәтижелер мен талқылаулар 
Мағжан Жұмабаев «Шолпанның күнәсі» шығармасындағы метафоралардың қолда-

нысы.  
1. Бала деген құр сөз болып, сағым қиял болып қалғаны ма [8, 100]? 
Жоғарыда берілген метафора сөйлемде көріктеуіш-бейнелеуіш қызметін атқарып тұр. 

Себебі, метафора ақиқат дүниенің сипатын, құрылысын, болмысын өзге әлеммен ұқсату 
арқылы білдіретін құрал. Оны қаламгер сәтті әрі өз орнымен қолданған. Шолпанның ана 
болу арманын бір-бірімен мүлдем байланыспайтын екі ұғымды ұштастыру арқылы берген. 
Яғни, сағым дегеніміз ауаның біркелкі қызбауына байланысты нысанның бір немесе бірнеше 
жалған бейнесі байқалатын оптикалық құбылыс. Ал қиял – өмірде әлі болмаған құбы-
лыстың сезімдік бейнесін, сыртқы дүние құбылыстарының субъективті бейнелерін 
жаңғыртып, өңдеп бейнелеуден көрінетін, адамға ғана тән психикалық үрдіс. Байқаға-
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нымыздай бірі – табиғатпен байланысты ұғым болса, бірі – адам психологиясына тән ұғым. 
Ортақ нәрсе – жалған мен болмаған құбылыс. Жазушы оларды мағыналық тұрғыдан біріктіре 
келіп, жаңадан астарлы мән-мағына және арман деп аталатын екіншілік ұғым туғызып тұр.  

2. Ендеше осы батып бара жатқан өмір кемесін бақыт жарына кім сүйреп 
шығара алады [8, 100]? 

Өмір кемесі метафорасы дәстүрлі түрде кеңінен тараған, жалпыхалыққа түсінікті 
метафоралардың қатарына жатады. Яғни, адам өміріндегі сан түрлі қиындықтарды теңіз 
үстіндегі алапат толқынға шайқалған кемеге балап, өзара ұқсастыру арқылы халқымыздың 
санасында ертеден-ақ қалыптасып, сөз өнерінде кеңінен қолданыс тапқан. Жазушының бұл 
жердегі атап өтетін ерекшелігі ол берілген метафораны ары қарай дамытып, өзінің авторлық 
метафорасын сәтті қолдануы.  

Жар – өзен мен теңіздің өте тік, құлама биік жағасы. Яғни, шығармада қаламгер бір-
бірімен әркез тығыз байланыста болатын екі ұғымды: кеме және жар (жаға, кеменің 
тоқталатын жері) ұшастыра келіп, оны Шолпанның өмірін, арманың бейнелеуде ұтымды 
пайдаланып тұр. Себебі, Шолпан өзінің теңіз толқындарындай шайқаған қиындыққа толы 
өмір кемесін белгілі бір жарға, бақыт жарына шығарғысы келіп тұр. 

3. «Әйтеуір істейтін болған соң ұзаққа созып умен құр улана беруде не қасиет [8, 
101]?  

Бұл жердегі у метафорасы стилистикалық тұрғыда сөйлемде жасырын мағына жасау 
қызметінде тұр. Адам санасындағы жаман ойды у арқылы берген. Жасырын метафоралардың 
ерекшелігі – өзге метафоралар секілді ауыспалы мағынада болмайды немесе метафора 
құрамында тура сипаттайтын сөз кездеспейді. Оның мағынасын сөйлемді толық түсіну 
арқылы біле аламыз.  

Негізінен, қазақ халқы ертеден тек жақсы нәрсе ойлауға, жақсы сөз сөйлеуге ты-
рысқан. «Жақсы сөз жарым ырыс», «Жақсы сөзге жан семіреді, жаман сөзге жан түршігеді» 
деген сынды мақал-мәтелдерді де жиі кездестіріп жатамыз. Расымен, адам жақсы дүниеге 
сенген сайын оның өмірі құлпырып, ішкі жан дүниесінде тыныштық орнайды. Ал егер әркез 
жаман ойдан арылмаса, біртіндеп адам ниеті бұзылады. Ниет бұзылса адам тура жолдан 
таяры сөзсіз. Сол себептен де, жазушы адамның жаман ойын барды бірден жоқ қылар уға 
балауы сәтті қолданыс деп танимыз.  

4. Денесі өртке, құшағы жалынға, аузы отқа айналды [8, 99]. 
«От», «Жалын», «Өрт» – алғашында олар синонимдік қатар, яғни плеоназымды 

құрап тұрғандай көрінетіні рас. Алайда, бұл жерде аңғаратын жайт, олар сөйлемде белгілі бір 
сөздермен тіркесе келіп жұмсалып тұр. Сол себептен де оларды метафора деп тану 
дұрысырақ. Ал стилистикалық тұрғыдан эмоционалды-бағалауыш қызметте тұр деп айта 
аламыз. Себебі, бұл метафоралар арқылы Шолпанның Сәрсенбайға деген махаббатын 
оқырманға ерекше сезім сыйлау мақсатында детальді түрде суреттеген. 

5 Қорытынды 
Метафора – әртүрлі тілдердің бәрінде де бар құбылыс. Тілде сөз мағыналарының 

ауысу тәсілдерінің ішінде өте жиі кездесетіні және ең бастысы – метафора тәсілі. Ол көркем 
шығармалардың барлығында дерлік көрініс табады. Кейбір қалам тарқан қаламгерлер 
шығармаларында дәстүрлі метафораларды қолданса, кейбіреулері өздерінің авторлық мета-
фораларын да оқырманға паш етеді. Мақалада талданған «Шолпанның күнәсі» шығармасын-
да М.Жұмабаев көбінесе өзіндік авторлық метафораларын кіріктірген. Жалпы шығарма 
шағын көлемді әңгіме болғандықтан 4 сөйлемнен 7 метафора табылды. Олардың барлығы 
талдауға түсірілді.  
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ИСОВА, Э.А., АТЫҒАЙ, Ш.С. 
ЯЗЫКОВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕТАФОРЫ В РАССКАЗЕ МАГЖАНА ЖУМАБАЕВА 

«ШОЛПАННЫҢ КҮНӘСІ» 
Метафора – это перенос значения одного предмета или явления на другой для его украшения, 

придания смысла и усиления эффекта. Ранее метафора рассматривалась лишь как один из видов 
тропов, но в настоящее время её область применения расширилась, и она изучается как многофунк-
циональный инструмент. В данной статье собраны исследования о метафоре и проанализировано её 
использование в художественной литературе.  

Ключевые слова: троп, метафора, перенос, художественное произведение, использование. 
 

ISSOVA, E.A., ATYGAY, Sh.S. 
LINGUISTIC USE OF METAPHOR IN MAGZHAN ZHUMABAYEV'S STORY "SHOLPANNYN 

KUNASI" 
Metaphor is a transfer of meaning from one object or phenomenon to another to enhance its appeal, 

add depth, and intensify its effect. Previously, metaphor was considered only as one type of trope, but 
nowadays, its scope has expanded, and it is studied as a multifunctional tool. This article compiles research 
works on metaphor and analyzes its use in imaginative writing.  

Key words: trope, metaphor, transfer, literary work, usage. 
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